
 

Viljayfirlýsing 
um birtingu upplýsinga um framlög til stjórnmálasamtaka  

og frambjóðenda þeirra. 
 
 

Samfylkingin, Sjálfstæðisflokkurinn, Vinstri hreyfingin – grænt framboð, Framsóknarflokkurinn 
og Frjálslyndi flokkurinn ásamt Borgarahreyfingunni lýsa hér með yfir vilja sínum til þess að 
Ríkisendurskoðun verði falið, með sérstakri lagaheimild, að taka við og birta upplýsingar um öll 
bein  fjárframlög til þeirra sem og önnur framlög sem metin eru að fjárhæð 200.000 kr. eða meira 
á árunum 2002 til 2006 að báðum árunum meðtöldum eða til þess tíma þegar lög nr. 162/2006, 
um fjármál stjórnmálasamtaka og frambjóðenda og um upplýsingaskyldu þeirra, tóku gildi. Við 
túlkun á hugtökunum stjórnmálasamtök, prófkjör, framlög og tengdir aðilar skal í viljayfirlýsingu 
þessari taka mið af skilgreiningu hugtakanna í 2. gr. laga nr. 162/2006. Miðast tímarammi við 
geymsluskyldu bókhaldsgagna skv. lögum nr. 145/1994, um bókhald. 
 
Aðilar að þessari viljayfirlýsingu munu veita Ríkisendurskoðun samkvæmt bestu vitneskju allar 
fyrirliggjandi upplýsingar um öll bein fjárframlög til þeirra á umræddu tímabili auk upplýsinga 
um önnur framlög sem metin eru að fjárhæð 200.000 kr. eða meira, jafnt til landsflokkanna sem 
og allra eininga sem undir þá falla eða tengjast rekstri og eignum flokksins, svo sem 
sérsambanda, kjördæmisráða, eignarhaldsfélaga og tengdra sjálfseignarstofnana. Þó er heimilt að 
undanskilja flokkseiningar ef tekjur þeirra eru undir 300.000 kr. á ári. Í þeim tilvikum þar sem 
þau stjórnmálasamtök sem að viljayfirlýsingu þessari standa hafa myndað kosningabandalög eða 
staðið sameiginlega að framboði í kosningum skulu þau gera samkomulag sín á milli um það 
hvernig staðið skuli að upplýsingamiðlun til Ríkisendurskoðunar vegna þeirra. Flokka skal 
framlög eftir uppruna, þannig að greint sé á milli ríkisframlags, framlaga frá sveitarfélögum, 
framlaga frá lögaðilum, félagsgjalda og framlaga frá einstaklingum.  
  
Ríkisendurskoðun verði falið að taka við framangreindum upplýsingum sem til hennar er miðlað 
og birta með samræmdum hætti niðurstöður fyrir hver stjórnmálasamtök og kosningabandalög 
eftir atvikum sem hér segir: 
 

1. Heildarfjárhæð árlegra framlaga samkvæmt fyrirliggjandi upplýsingum. 
2. Heildarfjárhæð árlegra framlaga frá einstaklingum samkvæmt fyrirliggjandi upplýsingum. 
3. Heildarfjárhæð árlegra framlaga frá lögaðilum samkvæmt fyrirliggjandi upplýsingum. 
4. Tilgreina skal sérstaklega þá aðila sem veitt hafa framlag að fjárhæð 500.000 kr. eða 

meira. Hafi lögaðili krafist trúnaðar um framlög sín til viðkomandi stjórnmálasamtaka 
skal engu að síður birta upplýsingar um fjárhæð framlagsins en upplýsingar um heiti 
viðkomandi aðila skulu ekki birtar án samþykkis hans. Sé um einstakling að ræða skal 
birting á nafni hans sem styrkveitanda ávallt byggjast á samþykki hans. 

 
Aðilar að viljayfirlýsingu þessari lýsa jafnframt vilja sínum til þess að Ríkisendurskoðun verði, 
með sérstakri lagaheimild, veitt heimild til að taka við og birta upplýsingar með sama hætti um 
framlög til einstakra frambjóðenda vegna forvala, prófkjara innan stjórnmálasamtaka fyrir 
alþingis- og sveitarstjórnarkosningar á tímabilinu frá 1. janúar 2005 – 31. maí 2007 eða til þess 
tíma er lög nr. 162/2006, um fjármál stjórnmálasamtaka og frambjóðenda og um 



upplýsingaskyldu þeirra, tóku gildi enda fari slík úrvinnsla og birting upplýsinga fram með fullu 
samþykki og þátttöku viðkomandi frambjóðanda. Jafnframt er það vilji aðila að 
Ríkisendurskoðun verði, með sérstakri lagaheimild, veitt sams konar heimild til að taka við og 
birta upplýsingar um framlög til einstakra frambjóðenda vegna kosninga til æðstu embætta innan 
stjórnmálasamtaka á árunum 2005 til 2009 að báðum árunum meðtöldum. Sé heildarfjárhæð 
framlaga til frambjóðanda undir 300.000 kr. skal hann þó eiga kost á því að beina einfaldri 
yfirlýsingu til Ríkisendurskoðunar um að svo sé án nánari tilgreiningar eða sundurliðunar 
upphæða. Fái Ríkisendurskoðun viðeigandi lagaheimild skora Samfylkingin, 
Sjálfstæðisflokkurinn, Vinstri hreyfingin – grænt framboð, Framsóknarflokkurinn og Frjálslyndi 
flokkurinn, með undirritun viljayfirlýsingar þessarar, á frambjóðendur sína að veita 
Ríkisendurskoðun samkvæmt bestu vitneskju allar fyrirliggjandi upplýsingar um framlög til 
þeirra á umræddu tímabili. 
 
Miðað verði við að upplýsingamiðlun til Ríkisendurskoðunar verði lokið fyrir 15. nóvember 2009 
og að Ríkisendurskoðun birti niðurstöður sínar fyrir lok ársins. 
 
Yfirlýsing þessi er gerð á vettvangi nefndar um endurskoðun laga um fjármál stjórnmálasamtaka 
og um upplýsingaskyldu þeirra sem forsætisráðherra skipaði 15. maí sl. Nefndin er skipuð 
fulltrúum allra stjórnmálasamtaka sem átt hafa fulltrúa á Alþingi á umræddu tímabili auk fulltrúa 
Borgarahreyfingarinnar og undirrita þeir viljayfirlýsingu þessa í umboði stjórnmálasamtaka 
sinna. Yfirlýsingin er undirrituð í sjö samhljóða eintökum. 
 
 

Reykjavík 14. júlí 2009. 
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